TỔNG CỤC HẢI QUAN
BAN CẢI CÁCH
HIỆN ĐẠI HÓA
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------

	Số: 2833/TCHQ-CCHĐH
V/v khai báo hải quan điện tử
	Hà Nội, ngày 20 tháng 03 năm 2014

Kính gửi: Công ty TNHH phân phối FPT.
(Tòa nhà FPT Cầu Giấy, Phố Duy Tân, phường Dịch Vọng Hậu, Quận Cầu Giấy, Hà Nội)
Phúc đáp công văn số 105-2014/FDC-XNK về việc vướng mắc khi khai báo hải quan điện tử theo Thông tư số 22/2014/TT-BTC ngày 14/02/2014, Ban Cải cách điện đại hóa - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Thông tư 128/2013/TT-BTC quy định việc khai báo khi thực hiện thủ tục hải quan theo phương thức thủ công còn Thông tư 22/2014/TT-BTC quy định việc khai báo khi thực hiện thủ tục hải quan theo phương thức điện tử. Do đó, nguyên tắc khai báo giữa hai Thông tư có sự khác nhau.

Thông tư số 22/2014/TT-BTC ngày 14/2/2014 có hiệu lực kể từ ngày 01/4/2014. Về nguyên tắc khai báo hải quan tại Điểm c Khoản 3 Điều 10 Thông tư quy định: “Một tờ khai hải quan chỉ khai báo cho một hóa đơn”, quy định này nhằm đảm bảo yêu cầu quản lý của cơ quan hải quan và tạo mục tiêu tối đa hóa hiệu quả của Hệ thống xử lý dữ liệu điện tử Hải quan (giảm thiểu tắc nghẽn đường truyền, tăng tốc độ xử lý…) khi thực hiện thủ tục hải quan điện tử đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu thương mại.

Ban Cải cách hiện đại hóa - Tổng cục Hải quan thông báo để Quý Công ty được biết và nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CCHĐH (03b).
	KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Quốc Định